
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 1.916,09 τετραγωνικών μέτρων στη θέση 

«Βρωμόλιμνος» της Τοπικής Κοινότητας Σκιάθου, 

Δημοτικής Ενότητας Σκιάθου του Δήμου Σκιά-

θου, Π.Ε. Μαγνησίας.

2 Έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού Σχεδίου πόλης Αγρινίου στο Ο.Τ. Γ΄1288.

3 Έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού Σχεδίου Πόλεως Πατρών στο Κ.Χ.2010, 

στην περιοχή «Εγλυκάδα», σε συμμόρφωση στην 

34/2008 απόφαση Διοικητικού Πρωτοδικείου Πα-

τρών, στη συνιδιοκτησία των Δημητρίου, Σωτηρί-

ου και Αικατερίνης Βασιλειάδη και την επανεπιβο-

λή της ρυμοτομίας, με χαρακτηρισμό τμήματος 

των υπόψη χώρων ως Ο.Τ., κ.λπ..

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 257/15599 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 1.916,09 τετραγωνικών μέτρων στη θέση 

«Βρωμόλιμνος» της Τοπικής Κοινότητας Σκιάθου, 

Δημοτικής Ενότητας Σκιάθου του Δήμου Σκιά-

θου, Π.Ε. Μαγνησίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 

1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί Προστασί-

ας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας», όπως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν.

3. Τις αριθμ 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ.Α'/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 138/23-12-2010 (ΦΕΚ 231/τ.Α'/ 

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας», ως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α'/

13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/τ.Α'/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-

κυβέρνηση κ.λπ.», όπως ισχύει σήμερα.

8. Την 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερι-

κών (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού Συντο-

νιστή στην Α.Δ.Θ.-Στ.Ε.

9. Την 6985/85797/01-06-2017 (ΦΕΚ 2003/τ.Β'/

12-6-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Μεταβί-

βαση δικαιώματος υπογραφής» στον Προϊστάμενο ή 

Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγρο-

τικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊ-

σταμένες Δ/νσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής 

Δ/νσεως, όπως ισχύει.

10. Την αριθμ. 37/13524/29-01-2020 αναφορά-πρότα-

ση του Δασαρχείου Σκοπέλου, με την οποία προτείνεται 

η κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα διακατεχόμενη  δασική 

έκταση, συνολικού εμβαδού χιλίων εννιακοσίων δέκα έξι 

τετραγωνικών μέτρων και εννέα τετραγωνικών εκατο-

στών   (1.916,09 τ.μ.). Η έκταση αυτή, που υλοτομήθηκε 

παράνομα (το Ε1 ισοπεδώθηκε και το Ε 2 φυτεύτηκε με 

ελαιόδενδρα), βρίσκεται στη θέση «Βρωμόλιμνος» της 

Τοπικής Κοινότητας Σκιάθου, της Δημοτικής Ενότητας 

Σκιάθου, του Δήμου Σκιάθου, Περιφερειακής Ενότητας 

Μαγνησίας, απεικονίζεται και προσδιορίζεται επακριβώς 

από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο προσαρ-

τημένο στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό διάγραμ-

μα, κλίμακας 1:1.200, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος αυτής και έχει όρια:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 149

1587

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.03 16:40:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1588 Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020

Ε1 (0,1,2,3.......11,12,0)= 480,71 τ.μ.

Ανατολικά: Έκταση με ένδειξη ΑΑ στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη νήσου Σκιάθου. 

Δυτικά: Έκταση με ένδειξη ΔΔ στον αναρτημένο δα-

σικό χάρτη νήσου Σκιάθου. 

Βόρεια: Έκταση με ένδειξη ΔΔ στον αναρτημένο δα-

σικό χάρτη νήσου Σκιάθου.

Νότια: Έκταση με ένδειξη ΔΔ και ΑΝ (κήρυξη ως ανα-

δασωτέας με την αριθμ. 2406/16-8-2006 απόφαση λόγω 

εκχέρσωσης) στον αναρτημένο δασικό χάρτη νήσου 

Σκιάθου.

Ε2 (13,14,15.......36,37,13)= 1.435,38 τ.μ.

Ανατολικά: Δημοτική οδός και πέραν αυτής έκταση 

με ένδειξη ΔΔ στον αναρτημένο δασικό χάρτη νήσου 

Σκιάθου. 

Δυτικά: Έκταση με ένδειξη ΑΑ στον αναρτημένο δα-

σικό χάρτη νήσου Σκιάθου. 

Βόρεια: Έκταση με ένδειξη ΠΑ στον αναρτημένο δα-

σικό χάρτη νήσου Σκιάθου. 

Νότια: Έκταση με ένδειξη ΔΔ  στον αναρτημένο δασικό 

χάρτη νήσου Σκιάθου.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης. Η έκταση αυτή 

πριν την παράνομη υλοτομία αποτελούσε δάσος αεί-

φυλλων πλατύφυλλων και χαλεπίου πεύκης με υπόροφο 

αείφυλλα και φυλλοβόλα πλατύφυλλα, με βαθμό συγκό-

μωσης περίπου 70% .

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1589Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1590 Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Βόλος, 6 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών 
Μαγνησίας

ΠΑΝΤΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ

Ι

      Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/373342/6719 (2)

Έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού Σχεδίου πόλης Αγρινίου στο Ο.Τ. Γ΄1288.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ,

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις δ/ξεις των άρθρων 94, 186 και 283 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010): «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225/A΄/27.12.2010): «Οργανι-

σμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και ειδικότερα 

το άρθρο 5, παρ.3.α, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

με την υπ’ αριθμ. 248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309/Β΄/

30.12.2016) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., 

περί «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος», κ.λπ.

3. Την οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/258207/3469/3.9.2019 απόφαση 

του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 706/ ΥΟΔΔ/ 

9.9.2019) περί «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής 

Ελλάδας».

4. Την ΠΔΕ/ΔΔ/281668/3810/26.9.2019 απόφα-

ση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος (ΦΕΚ 3722/

Β΄/8.10.2019), περί «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιο-

τήτων οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας σε Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 

Περιφερειακούς Συμβούλους».

5. Το από 17.7.1923 ν.δ. (ΦΕΚ 228/Α΄/16.8.1923), «Περί 

σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικιών του Κράτους και 

οικοδομής αυτών», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώ-

θηκε και ισχύει.

6. Τον ν. 4030/2011 (ΦΕΚ 249/Α΄/25.11.2011), άρθρα 

30-32 (Συγκρότηση και Σύνθεση των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.).

7. Τον ν. 4067/2012 («Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

Ν.Ο.Κ. - ΦΕΚ 79/Α΄/9.4.2012 - Διορθ. σφαλμ. στο ΦΕΚ 99/Α΄/

27.4.2012) και ειδικότερα τα άρθρα 31 και 32 αντίστοιχα 

περί «Ρύθμιση πολεοδομικών θεμάτων» και «Διαδικασία 

τροποποίησης εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων μετά 

από άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ή δέσμευσης», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, καθώς και το 

άρθρο 41 αυτού.

8. Τον ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014), άρθρο 62 

(«Τροποποίηση των άρθρων 31 και 32 του ΝΟΚ»).

9. Τις αριθμ. 1/61, 8/75, 43/80 και 55/88 εγκύκλιοι του 

Υ.Δ.Ε., σχετικές με θέματα τροποποιήσεως ρυμοτομικών 

σχεδίων.

10. Την αριθμ. 10/12 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ, σχετική με 

τις αρμοδιότητες φορέων μετά το πρόγραμμα «Καλλι-

κράτης».

11. Την 2041/9.7.1998 (ΦΕΚ 535/Δ΄/24.7.1998) από-

φαση Νομάρχη Αιτ/νίας, περί έγκρισης «τροποποίησης 

σχεδίου πόλης Αγρινίου στις Πολεοδομικές Ενότητες: 

Τρένου Καρυές - Φούσκαρη - Αετοφωλιά Κλεπαΐτικα - Αγ. 

Χριστόφορος - Γκένοβα - 120 Ηρώων - Αη Γιάννη - Ελευ-

θερίας - Αερογέφυρας και Δύο Ρεμμάτων».

12. Την από 7.7.2014 αίτηση της Γιαννούλας Σταυρο-

πούλου - Προύντζου προς το Δήμο Αγρινίου (με αριθμ. 

πρωτ. 3335/7-7-2014), με το από 4.11.2014 τοπογραφι-

κό διάγραμμα του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχ/κού 

Αθ.Τσώλου, συνημμένο στην αίτηση.

13. Την 313/1.12.2014 απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου Αγρινίου, σχετική με την εν θέματι τροποποίηση, 

κατόπιν της 79/25.11.2014 απόφασης της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής.

14. Τα τέσσερα (4) φύλλα Τύπου, στα οποία δημοσιεύ-

θηκε η με αριθμ. πρωτ. 88298/15.12.2014 ανακοίνωση 

του Δημάρχου Αγρινίου, σχετική με την εν θέματι τρο-

ποποίηση.

15. Το υπ’ αριθμ. οικ.589/9.2.2015 έγγραφο της Δ/νσης 

Υπηρεσίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού 

του Δήμου Αγρινίου, σχετικό με την κοινοποίηση της 

υπ’ αριθμ. 313/2014 απόφασης Δ.Σ. Αγρινίου προς τους 

ενδιαφερόμενους.

16. Τις δύο (2) σχετικές Αποδείξεις Παραλαβής-Επί-

δοσης, του υπ’ αριθμ. οικ.589/9.2.2015 εγγράφου του 

Δήμου Αγρινίου, στους ενδιαφερόμενους ιδιοκτήτες.

17. Τη με αριθμ. πρωτ. 4022/οικ/6.10.2015 Βεβαίωση 

του Δημάρχου Αγρινίου, περί μη υποβολής ενστάσεων.

18. Το με αριθμ. πρωτ. 3335/8.10.2015 έγγραφο της 

Δ/νσης Υπηρεσίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχε-

διασμού του Δήμου Αγρινίου, σχετικό με τη διαβίβαση 

φακέλου για προώθηση σχετικής διαδικασίας τροπο-

ποίησης στα Ο.Τ. Γ1288 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου πόλης Αγρινίου.

19. Τη με αριθμ. πρωτ. 271014/5397/15/31.10.2017 ει-

σήγηση της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. - Π.Δ.Ε. προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. 

Αιτ/νίας, που αφορά στην πρόταση τροποποίησης στην 

ιδιοκτησία της Γιαννούλας Σταυροπούλου-Προύντζου.

20. Το από 15/5/2015 τοπογραφικό διάγραμ-

μα του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχ/κού Αθα-

νάσιου Τσώλου, όπως συνόδευε την υπ’ αριθμ. 

271014/5397/15/31.10.2017 εισήγηση της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 

- Π.Δ.Ε. προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. Αιτ/νίας.

21. Το με αριθμ. πρωτ. 278488/17/15.1.2019 έγγραφο 

του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. Αιτ/νίας και το διαβιβασθέν πρα-

κτικό της από 13.11.2018 Συνεδρίασης (Νο 6/2018), με 

το οποίο γνωμοδότησε, ομόφωνα θετικά, σύμφωνα με 

την εισήγηση της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε.

22. Το υπ’ αριθμ. 22536/315/1.2.2019 έγγραφο της 

ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. προς τον Δήμο Αγρινίου, με το οποίο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1591Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020

διαβιβάσθηκε το σχετικό πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. 

Αιτ/νίας, προκειμένου να γίνουν οι απαραίτητες συμπλη-

ρώσεις-διορθώσεις επί του τοπογραφικού διαγράμματος 

της εν λόγω τροποποίησης.

23. Το υπ’αριθ.2058/οικ./20.9.2019 έγγραφο του Δή-

μου Αγρινίου προς την ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. με διορθω-

μένο το τοπογραφικό διάγραμμα (εις 3πλουν) της υπό-

θεσης.

24. Το αριθμ. 284516/5116/25.10.2019 έγγραφο της 

ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. προς το αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. για τη 

θεώρηση των διορθωμένων τοπογραφικών διαγραμ-

μάτων.

25. Το με αριθμ. πρωτ. 247993/9.12.2019 έγγραφο του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. Αιτ/νίας με το θεωρημένο τοπογραφικό 

διάγραμμα (εις 2πλουν) της εν θέματι τροποποίησης.

26. Το από 8.5.2019 επικαιροποιημένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, που αφορά στην τροποποίηση του σχεδίου 

πόλης Αγρινίου στο Ο.Τ.Γ1288.

27. Το γεγονός ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση 

του ρυμοτομικού σχεδίου, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπο-

λογισμού του Δήμου Αγρινίου, αποφασίζεται:

Η έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυ-

μοτομικού σχεδίου πόλης Αγρινίου στο Ο.Τ.Γ1288 και 

συγκεκριμένα με:

- τη μετατόπιση της κορυφής Τ04 του Ο.Τ. Γ1288 - κατά 
περίπου 3,5 μ. βορειότερα - επί της δυτικής ρυμοτομικής 
γραμμής (Ρ.Γ.) αυτού,

- τον καθορισμό νέας θέσης της κορυφής Τ03 του Ο.Τ. 
Γ1288, επί της νότιας, καταργούμενης εκεί, Ρ.Γ. του, στη 
συμβολή της με τη νότια πλευρά της αριθμ. (01) ιδιο-
κτησίας, και

- τον καθορισμό νέου σημείου-κορυφής Τ03’ του Ο.Τ. 
Γ1288, στη νότια γωνία της υφιστάμενης βεράντας πέραν 
του ισόγειου κτίσματος εντός της αριθμ. (01) ιδιοκτησίας, 
προσδιορίζοντας το εκεί νότιο τμήμα της ρυμοτομικής 
γραμμής (Ρ.Γ.) του Ο.Τ.Γ1288, από τη νέα θέση της κορυ-
φής Τ04, μέχρι την προέκταση της νοτιοδυτικής οικοδο-
μικής γραμμής του ίδιου Ο.Τ., έως τη νοτιοανατολική Ο.Γ. 
του, με ορισμό της εκεί πρασιάς, κι όπως ακριβώς όλα τα 
ανωτέρω αποτυπώνονται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα Πολιτικού Μηχ/κού Αθανασίου Τσώλου.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 
προσφυγής ενώπιον του Συντονιστή της οικείας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου μέσα σε προθε-
σμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 227.1.α., ν. 3852/2010, 
ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1592 Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1593Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1594 Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

      Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/13637/191 (3)

Έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού Σχεδίου Πόλεως Πατρών στο Κ.Χ.2010, 
στην περιοχή «Εγλυκάδα», σε συμμόρφωση στην 
34/2008 απόφαση Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Πατρών, στη συνιδιοκτησία των Δημητρίου, Σω-
τηρίου και Αικατερίνης Βασιλειάδη και την επα-
νεπιβολή της ρυμοτομίας, με χαρακτηρισμό τμή-
ματος των υπόψη χώρων ως Ο.Τ., κ.λπ..

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ,
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 94, 186, 280 και 283 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010): «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225/A΄/27.12.2010): «Οργανι-
σμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και ειδικότερα 
το άρθρο 5, παρ.3.α, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την 248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309/Β΄/30.12.2016) 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., περί «Τρο-
ποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος», κ.λπ.

3. Την οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/258207/3469/3.9.2019 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 706/ 
ΥΟΔΔ/9.9.2019) περί «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών 
Δυτικής Ελλάδας».

4. Την ΠΔΕ/ΔΔ/281668/3810/26.9.2019 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος (ΦΕΚ 3722/Β΄/
8.10.2019), περί «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων 
οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
σε Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερεια-
κούς Συμβούλους».

5. Το ν.δ. της 17.7.1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/16.8.1923), «Περί 
σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικιών του Κράτους και 
οικοδομής αυτών».

6. Τον ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/14.3.1983), όπως τρο-
ποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει σήμερα, ιδιαίτε-
ρα μετά το ν. 2508/1997, το ν. 3212,2003, κ.λπ.

7. Τον ν. 3068/2002 (ΦΕΚ 274/Α΄/14.11.2002), περί 
«Συμμόρφωση της Διοίκησης προς τις δικαστικές απο-
φάσεις, κ.λπ.».

8. Τον ν. 4030/2011 (ΦΕΚ 249/Α΄/25.11.2011), άρθρα 
30 έως 32 (Συγκρότηση και Σύνθεση των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τον ν. 4067/2012 («Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
Ν.Ο.Κ. - ΦΕΚ 79/Α΄/9.4.2012 - Διορθ. σφαλμ. στο ΦΕΚ 

99/Α΄/27.4.2012) και ειδικότερα τα άρθρα 31 και 32 

αντίστοιχα περί «Ρύθμιση πολεοδομικών θεμάτων» και 

«Διαδικασία τροποποίησης εγκεκριμένων ρυμοτομικών 

σχεδίων μετά από άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ή 

δέσμευσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 

καθώς και το άρθρο 41 αυτού.

10. Τον ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014), άρθρο 62 

(«Τροποποίηση των άρθρων 31 και 32 του ΝΟΚ»).
11. Τον ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269/Α΄/24.12.2014), περί 

«Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές 
απαλλοτριώσεις, κ.ά. διατάξεις».

12. Τις με αριθμ. 1/61, 8/75, 43/80, 55/88 και 47/04 
εγκυκλίους σχετικές με θέματα τροποποιήσεως ρυμο-
τομικών σχεδίων πόλεων.

13. Τη με αριθμ. 10/14.6.2012 εγκύκλιο του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
τη σχετική με τις αρμοδιότητες φορέων μετά το πρό-
γραμμα «Καλλικράτης».

14. Την αριθμ. 38525/6.8.2014 εγκύκλιο του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σχετική με τις μεταβατικές διατάξεις του ν. 4269/2014.

15. Την ΠΟΛ.1113/12.6.2018 (ΦΕΚ 2192/Β΄/12.6.2018) 
απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών, σχετική με την 
«Αναπροσαρμογή των τιμών εκκίνησης … κατά το αντι-
κειμενικό σύστημα».

16. Τις διατάξεις της 3046/304/3.2.1989 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. - «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά 
με τη «Δόμηση κοντά σε ρέματα», όπως ισχύει σήμερα.

17. Την 52907/28.12.2009 (ΦΕΚ 2621/Β΄/31.12.2009) 
απόφαση Υ.Π.Ε.Κ.Α., σχετική με «Ειδικές ρυθμίσεις για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους 
χώρους...».

18. Το αριθμ. 17741/8.6.2010 έγγραφο του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σχετικό με το «Καθεστώς οικοπέδων εντός των οριο-
γραμμών ρέματος».

19. Το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο της Δημοτικής Ενό-
τητας Πατρέων, Δήμου Πατρέων, Νομού Αχαΐας (ΦΕΚ 
358/τ.ΑΑΠ/30.12.2011).

20. Το από 12.7.1975 π.δ. (ΦΕΚ 231/Δ΄/6.10.1975), περί 
«Τροποποιήσεως και επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχε-
δίου Πατρών και καθορισμού όρων και περιορισμών 
δομήσεως των οικοπέδων αυτού».

21. Το από 29.4.1982 π.δ. (ΦΕΚ 271/Δ΄/4.6.1982), περί 
«Τροποποίησης όρων και περιορισμών δόμησης οικο-
πέδων ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών (Αχαΐας)».

22. Την Χ2549/24.6.1993 (ΦΕΚ 1140/Δ΄/16.9.1993) από-
φαση Νομάρχη Αχαΐας, περί «Τροποποίησης ρυμοτομι-
κού σχεδίου Ν. Αχαΐας περιοχής Εγλυκάδος, Δ. Πατρέων 
Ν. Αχαΐας».

23. Την 3979/63946/16.12.2011 (ΦΕΚ 557/Δ΄/ 
30.12.2011) απόφαση Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Π.Δ.Ε. 
και Ι., περί «Επικύρωσης καθορισμού οριοθέτησης τμή-
ματος χειμάρρου “Μαλαμαμούτη” στο Ο.Τ./Κ.Χ.2010 και 
του υδατορέματος “Γηροκομειού” στο Ο.Τ.2022 στα όρια 
του Δήμου Πατρέων, Ν.Αχαΐας».

24. Την 34/2008 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Πάτρας.

25. Την από 29.5.2012 αίτηση του Δημητρίου Βα-
σιλειάδη προς το Δήμο Πατρέων (με αριθμ. πρωτ. 
68127/29.5.2012).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1595Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020

26. Την 590/30.10.2013 σχετική απόφαση Δημοτι-
κού Συμβουλίου Πάτρας, σχετική με την τροποποίηση 
του ρυμοτομικού σχεδίου, στην περιοχή «Εγλυκάδα», 
στον προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο πλατείας στο 
Ο.Τ./Κ.Χ.2010.

27. Τις εκθέσεις και τα αποδεικτικά επίδοσης των σχε-
τικών εγγράφων - Ειδοποιήσεων της Δ/νσης Πολεοδο-
μικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του 
Δήμου Πατρέων, που αφορούν στην 590/30.10.2013 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πάτρας, όπως 
υποβλήθηκαν από το Δήμο Πατρέων.

28. Τις δύο (2) εμπρόθεσμες ενστάσεις που υποβλήθη-

καν στο Δήμο Πατρέων, κατά της 590/30.10.2013 από-

φασης του Δημοτικού Συμβουλίου, των Θεοδώρας και 

Άννας Ζαφειροπούλου του Νικολάου.

29. Την 167/17.3.2014 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Πατρών, με την οποία εκδικάσθηκαν οι υποβλη-

θείσες σχετικές ενστάσεις.

30. Το από Μάιο 2012 τοπογραφικό διάγραμμα του 

Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχ/κού Παύλου Στάμου, με 

την πρόταση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου πόλης Πατρών.

31. Το με αριθμ. πρωτ. 48892/Π1915/2.4.2014 διαβι-

βαστικό έγγραφο του Δήμου Πατρέων.

32. Την από 11.6.2015 νεότερη αίτηση του Δημητρίου 

Βασιλειάδη προς τη ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. (με αριθ.πρωτ. 

68127/29.5.2012).

33. Το αριθμ. 166055/3170/15/4.3.2016 έγγραφο της 

υπηρεσίας προς το Δήμο Πατρέων, σχετικό με διευκρι-

νίσεις - συμπληρώσεις του φακέλου και των δικαιολογη-

τικών για την αιτούμενη τροποποίηση.

34. Το αριθμ. 27773/Π1740/6.4.2016 έγγραφο του Δή-

μου Πατρέων προς την ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. και την υπο-

βολή συμπληρωματικών στοιχείων για την τροποποίηση.

35. Την από 9.5.2016 αίτηση του Παύλου Στάμου προς τη 

ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. (με αριθμ. πρωτ. 118163/2465/ 9.5.2016), 

σχετικά με υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων.

36. Το με αριθμ. πρωτ. Ε1181/ΤΟ462/21.4.2016 έγγρα-

φο της Δ/νσης Έργων Υποδομής του Δήμου Πατρέων.

37. Την από 6.4.2016 «βεβαίωση» του Αρχιτέκτονα 

Μηχ/κού Βασίλειου Σταμόπουλου, Δ/ντή Πολεοδομι-

κού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του 

Δήμου Πατρέων - βάσει της υπ’ αριθμ. 55995/15.4.2013 

απόφασης Δημάρχου Πατρέων, περί εξουσιοδότησης 

προϊσταμένων Δ/νσεων και Τμημάτων για την υπογραφή 

εγγράφων, βεβαιώσεων, κ.λπ. - με την οποία «…διασα-

φηνίζεται ότι: με την προτεινόμενη τροποποίηση κανένα 

κτίριο δεν θίγεται και κανένα άρτιο οικόπεδο δεν καθί-

σταται μη άρτιο».

38. Τη με αριθμ. πρωτ. 93116/2005/29.5.2017 εισήγηση 

της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Αχαΐας, σχετι-

κά με την έγκριση της εν θέματι τροποποίησης Σχεδίου 

Πόλεως Πατρών.

39. Το με αριθμ. πρωτ. 124794/16.7.2019 έγγραφο 

του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. Αχαΐας με το συνημμένο σε αυτό 

απόσπασμα Πρακτικού της από 22.4.2019 Συνεδρίασής 

του, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά σύμφωνα με την 

εισήγηση της ΔΙ.ΠΕ.ΩΧ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε.

40. Το αριθμ. 222035/3898/24.9.2019 διαβιβαστικό έγ-

γραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. προς τον Δήμο Πατρέων, 

για τις απαιτούμενες διορθώσεις επί του τοπογραφικού 

διαγράμματος, σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στο σχε-

τικό Πρακτικό ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Π.Ε. Αχαΐας.

41. Το από Μάιο 2012 τοπογραφικό διάγραμμα του 

Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχ/κού Παύλου Στάμου, με 

την τροποποίηση στο Κ.Χ.2010 του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου πόλης Πατρών (εις 4πλουν), επικαιρο-

ποιημένο, μετά το από αριθμ. 1/22.4.2019 πρακτικό του 

αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.

42. Το αριθμ. 72301/23.12.2019 διαβιβαστικό έγγραφο 

του Δήμου Πατρέων, με διορθωμένα, τα σχετικά τοπο-

γραφικά διαγράμματα.

43. Το αριθμ. 390594/7024/24.12.2019 διαβιβαστι-

κό έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. προς το αρμόδιο 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. Αχαΐας, για τη θεώρηση των διορθω-

μένων διαγραμμάτων της τροποποίησης.

44. Το υπ’ αριθμ. 293066/31.12.2019 έγγραφο του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Π.Ε. Αχαΐας, με τα σφραγισμένα κι αρμοδίως 

θεωρημένα σχέδια που αφορούν στην υπόψη τροποποί-

ηση (Α.Π.13637/191/16.1.2020 της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε.), 

αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Πατρών, στην περιοχή 

«Εγλυκάδα», στον προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο 

πλατείας στο Κ.Χ.2010 μετά την άρση του, βάσει της 

34/2008 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πα-

τρών, στη συνιδιοκτησία των φερόμενων συνιδιοκτη-

τών Αικατερίνης, Δημητρίου και Σωτηρίου Βασιλειάδη, 

δια χαρακτηρισμού τμήματος της συνιδιοκτησίας σε 

οικοδομήσιμο χώρο, εντός του νέου Ο.Τ.2010α και δια 

επαναχαρακτηρισμού των εναπομενόντων τμημάτων 

αυτής σε κοινόχρηστους χώρους (πεζοδρόμους, κ.λπ.), - 

κατά μερική αποδοχή της 590/30.10.2013 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων - κι 

όπως φαίνονται στο από Μάιο 2012 (επικαιροποιημένο 

μετά το αριθμ. 1/22.4.2019) συνοδευτικό τοπογραφικό 

διάγραμμα του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχ/κού Παύ-

λου Στάμου, κλίμακας 1:500, αρμοδίως θεωρημένο κι 

εγκεκριμένο ομόφωνα από το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. - Π.Ε. Αχαΐας, 

στις 31.12.2019.

Συγκεκριμένα, εγκρίνεται:

α. Η δημιουργία του νέου Ο.Τ.2010α, στο νοτιοανα-

τολικό τμήμα του Κ.Χ.2010, όπου ευρίσκεται τμήμα της 

συνιδιοκτησίας των ανωτέρω, δια καθορισμού:

- της νοτιοανατολικής ρυμοτομικής γραμμής (Ρ.Γ.) του 

νέου Ο.Τ.2010α, έτσι ώστε αυτή να ταυτίζεται με το τμή-

μα της βόρειας οριογραμμής (γραμμής πλημμύρας) του 

εκεί ρέματος.

- της νοτιοανατολικής οικοδομικής γραμμής (Ο.Γ.) του 

νέου Ο.Τ.2010α, σε απόσταση 10,0μ. (ως πρασιά) από την 

ανωτέρω καθορισθείσα Ρ.Γ.

- της βορειοδυτικής οικοδομικής γραμμής (Ο.Γ.) του 

νέου Ο.Τ.2010α, έτσι ώστε αυτή να ταυτίζεται με τμήμα 

του εκεί ορίου της συνιδιοκτησίας των ανωτέρω και με 

στοιχεία (5-32-6-7-8-9-10-10’).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1596 Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020

- των βορειοανατολικών και νοτιοδυτικών Ο.Γ.-Ρ.Γ. του 

νέου Ο.Τ.2010α, γραμμές αντίστοιχα με στοιχεία (5-4) οι 

πρώτες και (10’-45’) οι δεύτερες.

β. Η δημιουργία διαμπερούς πεζοδρόμου σταθερού 

πλάτους 4,00μ, από την οδό Πλάτωνος έως την οδό Ευ-

ριπίδου, βορειοδυτικά του Ο.Τ.2010α, καθορίζοντας έτσι 

και τη νέα, νοτιοανατολική ρυμοτομική γραμμή (Ρ.Γ.) του 

Κ.Χ.2010.

γ. Η δημιουργία πεζοδρόμου σταθερού πλάτους, μετα-

ξύ του νέου Ο.Τ.2010α και του με στοιχεία (12-2-2’-13-14-

15-16-17-18-12) κοινοχρήστου χώρου (του εναπομείνα-

ντος τμήματος εκ του αρχικού Κ.Χ.2010), καθορίζοντας 

έτσι και τη βορειοανατολική του Ρ.Γ., σε απόσταση 3,50μ. 

από το Ο.Τ.2010α.

δ. Ο χαρακτηρισμός τμήματος της συνιδιοκτησίας των 

ανωτέρω ως οικοδομήσιμος χώρος, εντός του νέου δη-

μιουργούμενου Ο.Τ.2010α, με στοιχεία (5-4-45-45’-10’-

10-9-8-7-6-32-5) κι εμβαδόν Εοικ.=1.097,87μ2, σύμφω-

να με τα αναγραφόμενα στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα.

2. Την επιβολή εισφοράς σε γη, στη συνιδιοκτη-

σία των ανωτέρω - κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 

5 του άρθρου 11 του ν. 3212/2003 - σύμφωνα με την 

παρ.2.ε του άρθρου 20 του ν. 2508/1997 και το άρθρο 

8 του ν. 1337/1983 όπως ισχύει, συνολικού εμβαδού 

Ε(εισφ.)=180,71μ2, προσδιορίζοντάς την, όπως αποτυ-

πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, στα 

επιμέρους εδαφικά τμήματα με γκρι σκίαση, έτσι ώστε 

αυτά να επαναχαρακτηρισθούν ως κοινόχρηστοι χώροι 

(πεζόδρομος, δρόμοι) και τα οποία - μετά την δημοσί-

ευση της εν λόγω τροποποίησης στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως - καθίστανται αυτοδίκαια κοινόχρηστα, 

ως προερχόμενα από την εισφορά σε γη.

3. Τον καθορισμό των όρων αρτιότητας και δόμησης, 

ως αυτοί ισχύουν για τον τομέα στον οποίο εμπίπτει η 

συνιδιοκτησία και συγκεκριμένα για το Ο.Τ.2010α, καθώς 

και των χρήσεων γης σύμφωνα με την 590/30.10.2013 

απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Πατρών και τα σχετικά 

αναγραφόμενα επί του τοπογραφικού διαγράμματος 

(κλίμακας 1:500) του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχ/κού 

Παύλου Στάμου, που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-

νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 

προσφυγής ενώπιον του Συντονιστή της οικείας Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου μέσα σε προθε-

σμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως (άρθρο 227.1.α., ν. 3852/2010, ΦΕΚ 

87/Α΄/7.6.2010).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1597Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1598 Τεύχος Δ’ 149/03.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος Δ’ 149/03.04.2020 1598α

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Φεβρουαρίου 2020

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 149/03.04.20201598δ

*04001490304200016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


